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JAROSŁAW WĄSOWICZ SDB

STAN BADAŃ
NAD HISTORIĄ KLASZTORU W LĄDZIE W XX WIEKU

Klasztor w Lądzie z racji funkcji, jaką spełniał nie tylko ze wzglę-
dów kościelnych, ale także społeczno-kulturalnych regionu, zawsze pozo-
stawał w kręgu zainteresowań badaczy. Właściwie każdy okres z przeszło 
800-letnich dziejów lądzkiego klasztoru przy okazji badań nad jego sztuką 
i architekturą, nad historią polskich cystersów, kapucynów, powstań naro-
dowych jest w większym lub mniejszym stopniu opracowany. Nie inaczej 
jest z badaniami odnoszącymi się do jego dziejów w XX wieku. Przed-
miotem naszego opracowania stanie się właśnie ukazanie historiografii 
tego okresu dotyczącej klasztoru w Lądzie. Spróbujemy także wskazać 
na pewne postulaty badawcze nad zagadnieniami, które domagają się 
jeszcze opracowania.

Historia klasztoru pocysterskiego w Lądzie w XX wieku związana 
jest w większej swojej części z działalnością wychowawczo-duszpasterską 
Towarzystwa św. Franciszka Salezego, zamiennie nazywanego Zgroma-
dzeniem Salezjańskim lub salezjanami, którzy przybyli tutaj w 1921 r., 
z inicjatywy ks. prałata Franciszka Szczygłowskiego, na zaproszenie bi-
skupa włocławskiego Stanisława Zdzitowieckiego1. Kanoniczna erekcja 
domu zakonnego w Lądzie pw. św. Bernarda z Clairvaux nastąpiła dopiero 
20 grudnia 1930 r., na podstawie dekretu przełożonego generalnego 
ks. Filipa Rinaldiego. Do 2004 r. Ląd znajdował się w granicach diecezji 
włocławskiej. Szczegółowo wszystkie etapy rozwoju salezjańskiej wspólnoty 
zakonnej omówił ks. Zenon Klawikowski w opracowaniu poświęconym 
90-leciu posługi duchowych synów ks. Bosko w Lądzie2.

Po objęciu nowej placówki salezjanie w Lądzie utworzyli Małe Semi-
narium Duchowne. Było ono przeznaczone dla młodzieńców okazujących 
oznaki powołania, którzy w starszym wieku rozpoczęli naukę w szkole 
średniej. W terminologii salezjańskiej określano ich mianem „Synów 
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Maryi”. Szkoła funkcjonowała w Lądzie (z przerwą w latach okupacji) 
do roku 1952, kiedy została zamknięta przez władze komunistyczne, 
podobnie jak i inne tego typu dzieła salezjańskie w Polsce3. Małe Se-
minarium doczekało się obszernego opracowania monograficznego 
autorstwa ks. Marka Chmielewskiego SDB4. Praca omawia w wyczerpu-
jącym zakresie zagadnienie związane z powstaniem i dziejami Małego 
Seminarium, z jego zarządem, personelem wychowawczo-pedagogicznym 
i administracyjnym, charakterystyką wychowanków, procesem nauczania 
i wychowania, a także administracją majątkową Zakładu Salezjańskiego. 
Część tegoż opracowania została opublikowana w różnych periodykach5. 
W znacznie węższym zakresie, spraw związanych z początkami i dziejami 
Małego Seminarium dotykają prace traktujące o historii salezjanów6 
i historii szkolnictwa salezjańskiego w Polsce7.

Począwszy od 1921 przy Małym Seminarium funkcjonowała także 
tymczasowa szkoła krawiecka przeznaczona dla sierot, repatriantów 
z Rosji. Uczęszczała do niej grupa 20 dzieci. Opiekę nad nimi sprawował 
były wychowanek salezjański, Wincenty Roga. Szkoła zakończyła działal-
ność po wykształceniu ostatnich dwóch krawców w roku 19278. Historia 
tej placówki domaga się szczegółowego opracowania, co ze względu na 
braki w materiałach archiwalnych i niewielkie wzmianki w literaturze 
przedmiotu, wydaje się być zadaniem niezwykle trudnym.

Wraz z wybuchem II wojny światowej rozpoczął się kolejny okres 
dziejów lądzkiego klasztoru. W styczniu 1940 r. został tu utworzony obóz 
przejściowy dla duchowieństwa z diecezji włocławskiej, gnieźnieńskiej, 
poznańskiej, warszawskiej, płockiej oraz kilku zgromadzeń zakonnych. 
Obóz funkcjonował do października 1941 r. Doczekał się popularnonau-
kowej monografii wydanej staraniem Kleryckiego Koła Lądzkich Prze-
wodników, z racji beatyfikacji 108 męczenników ostatniej wojny, której 
dokonał w dniu 13 czerwca 1999 r. w Warszawie papież Jan Paweł II. 
Wśród wyniesionych na ołtarze znaleźli się także kapłani internowani 
w Lądzie. Książka zatytułowana Lądzcy męczennicy autorstwa Jarosła-
wa Wąsowicza SDB zawiera krótki rys historyczny obozu dla księży, 
ukazuje sylwetki męczenników wyniesionych na ołtarze, ze szczególnym 
uwzględnieniem ich pobytu w Lądzie. W aneksie odnajdziemy wcześniej 
niepublikowane wspomnienia z tamtego okresu: ks. Władysława Barto-
nia SDB, ówczesnego mieszkańca Lądu pana Bogumiła Dzwoniarskiego 
oraz obozowe fotografie9. Niejako uzupełnieniem omawianej pozycji są: 
edycja źródłowa prezentująca jeden z nielicznych dokumentów obozowych, 
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jaki zachował się w Archiwum Inspektorii św. Wojciecha w Pile – Lista 
Duchownych internowanych w Lądzie 6 X 1941 r.10, artykuł omawiający 
wydawane w obozie przez grupę księży i kleryków pismo „Exsul”11, a także 
artykuł publiczny, który ukazał się w prasie lokalnej, dotyczący pomocy, 
jakiej więzionym księżom udzielali okoliczni mieszkańcy12.

Ląd z tej racji, że więziony był tutaj biskup sufragan włocławski 
Michał Kozal, trafił także na wokandę dyplomatycznych zabiegów pry-
masa Polski kard. Augusta Hlonda i Stolicy Apostolskiej o uwolnienie 
tego hierarchy Kościoła z niemieckiej niewoli. Starania te spowodowa-
ły, że obóz utworzony przez okupanta w lądzkim klasztorze znalazł się 
w ważnych kościelnych dokumentach dyplomatycznych czasów II wojny 
światowej. Kulisy tych działań, obejmujących m.in. niefortunną misję 
werbisty o. Eberharda Wigge, omawiają artykuły T.S. Ledóchowskiej13, 
J. Arlika14 i S. Kosińskiego15.

Ważne przyczynki związane z historią obozu znajdziemy w publi-
kowanych wspomnieniach księży internowanych w Lądzie – biskupa 
Franciszka Korszyńskiego16, ks. Stanisława Librowskiego17, ks. Józefa 
Świniarskiego18 ks. Władysława Bartonia SDB19, ks. Józefa Grzywa-
czewskiego20. Za najcenniejszą publikację w tej grupie należy uznać 
wspomnienia pisane w Lądzie przez błogosławionego ks. Franciszka Drze-
wieckiego – orionistę, opublikowane w monografii jemu poświęconej21. 
Informacje dotyczące lądzkiego obozu znajdziemy także w literaturze 
biograficznej błogosławionych męczenników i kandydatów na ołtarze22, 
opracowaniach poświęconych sytuacji duchowieństwa w Kraju Warty 
i obozom internowania dla duchownych23 oraz w publikacjach na temat 
martyrologii salezjanów w czasie II wojny światowej24. Ostatnia grupa 
publikacji, którą należy wspomnieć, związana jest nie tyle z historią lądz-
kiego obozu, co z uroczystościami ku czci lądzkich męczenników, jakie 
po zakończeniu wojny odbywały się w klasztorze. Warto je w tym miejscu 
przywołać, gdyż stanowią one świadectwo pamięci o duchownych, którzy 
oddali swoje życie za wiarę i ojczyznę, oraz dokumentują rozwój kultu 
męczenników ostatniej wojny w tym szczególnym miejscu naznaczonym 
ich cierpieniem25.

Po likwidacji obozu internowania w październiku 1941 r. klasztor 
oddano w ręce niemieckiego ugrupowania Hitlerjugend. Niemiecka 
młodzież pozostała tutaj aż do końca wojny. Ośrodek ewakuowano przed 
zbliżającym się frontem. Okres od października 1941 do lutego 1945, 
kiedy klasztor zamieniono w ośrodek szkoleniowy dla tej młodzieżowej 
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niemieckiej formacji faszystowskiej, stanowi lukę w historiografii lądzkie-
go klasztoru w czasie II wojny światowej. Dotychczas nikt nie podjął się 
opracowania tego zagadnienia. Mało jest też materiałów, które można 
by ewentualnie do tego celu wykorzystać. W „Kronice Domu Lądzkiego” 
zachowały się sporadyczne wzmianki na temat obozu Hitlerjugend26. 
Stosunkowo niedawno zebrano wspomnienia kilku mieszkańców, którzy 
pracowali w tym czasie w obsłudze ośrodka27. Aby rzetelnie opracować to 
zagadnienie, należałoby korzystać z archiwów niemieckich, a to stanowi 
duże utrudnienie. Być może chociaż fragment z tych wojennych dziejów 
lądzkiego klasztoru zostanie opracowany przez historyków, w ramach 
badań nad działalnością Hitlerjugend na terenach okupowanej Polski.

Niemal od razu po zakończeniu II wojny światowej salezjanie przy-
stąpili do odbudowy działalności w swoich zakładach. W Lądzie reak-
tywowano Małe Seminarium Duchowne. Ale nie był to czas sprzyjający 
dobremu funkcjonowaniu tej placówki. Polska w wyniku porozumień 
zwycięskich mocarstw znalazła się w bloku państw socjalistycznych, w któ-
rych podjęto programową walkę z Kościołem. Dotknęła ona szczególnie 
salezjanów. Począwszy od końca lat czterdziestych władze PRL-u zaczęły 
zamykać prowadzone przez nich placówki oświatowo-wychowawcze. Małe 
Seminarium w Lądzie ten los spotkał w 1952 r. Aby utrzymać klasztor 
w rękach Zgromadzenia, przełożeni zdecydowali się na utworzenie 
tu Wyższego Seminarium Duchownego Towarzystwa Salezjańskiego 
(WSD TS). Szczegółowo okoliczności likwidacji Małego Seminarium 
omówił ks. Marek Chmielewski w publikacji, która ukazała się w ramach 
serii wydawniczej poznańskiego oddziału Instytutu Pamięci Narodowej 
Władze wobec Kościołów i związków wyznaniowych w Wielkopolsce w la-
tach 1945–198928.

Od 1952 r. zaczyna się więc w lądzkim klasztorze kolejny etap jego 
historii, który trwa po dziś dzień. Dotychczas dzieje WSD TS doczekały 
się Księgi Jubileuszowej, wydanej z racji 50-lecia działalności seminarium, 
opracowanej pod redakcją ówczesnego jego rektora, ks. Marka Chmielew-
skiego29. Przedstawione zostały w niej szczegółowo dzieje seminarium30, 
omówiono personel wychowawczy, dydaktyczny i administracyjny31, za-
kres formacji duchowej i intelektualnej32, zaangażowanie duszpasterskie 
wspólnoty seminaryjnej33. Przedstawiono także absolwentów WSD TS, 
jako duszpasterzy, wychowawców oraz misjonarzy34. Ponadto w księdze 
znalazło się miejsce na omówienie troski wspólnoty seminaryjnej o lądz-
kie zabytki35.
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Dzieje WSD TS w Lądzie zostały zaprezentowane w innych okolicz-
nościowych publikacjach, głównie artykułach naukowych i przyczynkach 
popularnonaukowych. Z racji jubileuszu 25-lecia seminarium ks. Stanisław 
Kosiński, wieloletni wykładowca historii Kościoła i innych przedmiotów 
w lądzkim seminarium, opracował jego historię do roku 197736. Kolejny 
artykuł, autorstwa ks. Jana Pietrzykowskiego, ukazał się w tomie „Semi-
nare” poświęconym w dużej mierze zagadnieniom historycznym z racji 
jubileuszu 100-lecia pracy salezjanów w Polsce, który przypadł na rok 
1998. Ksiądz Pietrzykowski omawia w nim 45 lat historii seminarium 
w Lądzie, a więc okres 1952–199737. W kolejnych latach ksiądz Wąsowicz 
opublikował artykuł, w którym omówił sprawę represji władz komunistycz-
nych wobec WSD TS w latach 1956–197038, natomiast ks. Pietrzykowski 
w jednym z haseł w Leksykonie duchowieństwa represjonowanego w PRL 
omówił sprawę ks. Króla, aresztowanego w Lądzie w 1960 r.39 Z waż-
niejszych opracowań popularnonaukowych omawiających całościowo 
dzieje salezjanów i seminarium warto przywołać teksty ks. Stanisława 
Kosińskiego40, ks. Jacka Brakowskiego41, ks. Marka Chmielewskiego 
i Stefana Paszka42 oraz dodatek jubileuszowy do urzędowego kwartalnika 
„Kronika Inspektorialna”43.

Kolejna grupa publikacji dotyczy obszarów związanych z działalno-
ścią naukową, kulturową i społeczną seminarium salezjańskiego. Wśród 
nich na wyróżnienie zasługują opracowania historii Lądzkich Sympozjów 
Liturgicznych, które odbywają się w seminarium od 1986 r. Twórcą 
i głównym organizatorem tych sesji naukowych był ks. prof. dr hab. Adam 
Durak SDB (1949–2005). Krąg korzystających z dorobku naukowego 
prezentowanego na sympozjach znacznie się powiększył poprzez ich 
popularyzację w formie książek. Wybrane materiały z pierwszych 15 se-
sji zostały opublikowane w dwóch pozycjach (pod redakcją ks. prof. 
A. Duraka), w których znajdziemy także wspomniany rys historyczny 
Lądzkich Sympozjów Liturgicznych44. Ponadto w tym gronie wyróżnić 
należy opracowania ks. Marka Babicza dotyczące biblioteki w Lądzie, 
która otwiera swoje podwoje nie tylko dla seminarzystów, ale również 
dla czytelników spoza seminarium45. Kilka artykułów poświęconych zo-
stało także scenie teatralnej w Małym Seminarium „Synów Maryi” oraz 
w WSD TS46. Ksiądz Chmielewski omówił zakres obecności seminarium 
w panoramie ziemi słupeckiej, akcentując szczególnie jego rolę kulturo-
twórczą, duchowe i intelektualne oddziaływanie na szeroko rozumianą 
okolicę47. Z podobnej perspektywy, niektóre wątki z dziejów seminarium, 
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omówili także ks. Babicz48 i ks. Zenon Klawikowski49. W opracowaniu 
wydanym z okazji 90-lecia posługi salezjańskiej w Lądzie ukazała się 
obszerna relacja o działalności grupy seminaryjnej „Świadectwo i Twór-
czość”, która obejmowała w całym regionie przez kilkanaście lat opieką 
duszpasterską środowisko świeckich, zwłaszcza pracowników służby 
zdrowia i nauczycieli50.

Salezjanie od samego początku pobytu w Lądzie zajęli się konser-
wacją i utrzymaniem zabytkowego klasztoru i świątyni. Ich praca na tym 
polu została doceniona poprzez odznaczenie WSD TS w dniu 4 lutego 
1981 r. przez Ministra Kultury i Sztuki nagrodą I stopnia i Dyplomem 
Honorowym za Osiągnięcia w Upowszechnianiu Kultury oraz poprzez 
wpisanie 17 czerwca 2009 r. przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej 
prof. Lecha Kaczyńskiego zespołu dawnego opactwa cysterskiego na listę 
Pomników Historii. Ukazało się kilka prac dokumentujących działania 
lądzkich salezjanów na tym polu. Na pierwszym miejscu trzeba tu wy-
mienić ks. Janusza Nowińskiego, Kustosza Zabytków Dawnego Opactwa 
w Lądzie, wieloletniego wykładowcę historii sztuki i konserwacji zabyt-
ków w seminarium w Lądzie, a także pracownika naukowego UKSW 
w Warszawie, który wielokrotnie omawiał troskę salezjanów o lądzkie 
zabytki w latach 1921–201151. Jeszcze przed wojną pozycję o historii 
klasztoru i jego zabytkach opublikował salezjanin ks. Mikołaj Kamiń-
ski52. Ważnym opracowaniem w tym zakresie jest maszynopis ks. Jana 
Romanowicza, jednego z pierwszych salezjanów, którzy podjęli pracę 
w Lądzie, napisany przez niego w 1935 r. w Wilnie53. Ksiądz Romano-
wicz przedstawia bowiem stan lądzkich zabytków w roku 1924, a więc 
krótko po przybyciu do klasztoru salezjanów. Pomaga to zorientować 
się, ile prac konserwatorskich zostało wykonanych przez lata dzielące 
nas od momentu przejęcia Lądu przez Zgromadzenie. W zbiorach bi-
blioteki WSD TS znajduje się także maszynopis ks. Jana Wosia, który 
omawia m.in. wiele zagadnień związanych z ochroną lądzkich zabyt-
ków z l. 1929–193754. Historię poszczególnych prac konserwatorskich 
dokumentują opracowania techniczne ich wykonawców, znajdujące się 
w zbiorach biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego55. Salezjanie 
przez lata podejmowali również szereg inicjatyw wydawniczych na rzecz 
odpowiedniej informacji o bezcennych zabytkach Lądu w formie pocz-
tówek, folderów oraz albumów56.

Kolejną kartę dziejów klasztoru i świątyni lądzkiej w XX w. tworzy 
historia parafii pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny i św. Mikołaja 
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Biskupa. Samodzielną parafię w Lądzie utworzono pod koniec XIX w. 
Została erygowana w roku 1890. Do 1918 r. duszpasterstwo w parafii 
prowadzili księża diecezjalni, w latach 1919–1921 prowadził je o. Maur 
Świeczkowski z zakonu oliwetanów, później przejęli je salezjanie. O hi-
storii parafii i świątyni w Lądzie w ogólnym zarysie traktują schematy-
zmy diecezji włocławskiej, zwłaszcza opublikowany w 2000 r. w związku 
z Wielkim Jubileuszem57. Podobne roczniki były wydane także i w innych 
latach58, jednak jubileuszowy ukazał się w formie znacznie poszerzonej 
w porównaniu z dotychczasowymi. Znajdziemy w nim podstawowe infor-
macje odnoszące się do historii Lądu w ciągu wieków, a także interesujące 
nas dane związane z parafią, takie jak: informacje o parafialnych archi-
waliach i miejscu ich przechowywania, zestawienie bibliograficzne, wykaz 
miejscowości przynależących do parafii, liczba mieszkańców objętych 
duszpasterstwem, informacje o cmentarzu parafialnym, wykaz probosz-
czów i administratorów parafii w XX wieku, a także o duchowieństwie 
zakonnym i diecezjalnym wywodzącym się z terenu parafii59. Podobny 
charakter ma wydany w 1988 r. z racji jubileuszu 100-lecia pracy salezja-
nów w Polsce schematyzm „Rodzina salezjańska w Polsce”60.

Wśród opracowań odnoszących się bezpośrednio do historii parafii 
lądzkiej w XX w. wymienić należy kilka zaledwie prac. Artykuł ks. Jaro-
sława Wąsowicza61, referat ks. Apoloniusza Domańskiego zatytułowany 
„Duszpasterstwo Księży Salezjanów w Parafii Matki Bożej i św. Mikołaja 
w Lądzie n. Wartą 1921–1996”62 oraz pracę magisterską Karola Kusz-
ki „Monografia historyczno-demograficzna parafii Ląd w II połowie 
XX w.”63. Autor omawia w niej dzieje osady i parafii, jej organizację, 
przynależność administracyjną, architekturę kościoła, a także zagadnie-
nia związane z ruchem naturalnym ludności w parafii Ląd w II połowie 
XX w. Jak dotychczas brak jest opracowań historycznych dotyczących 
okresu 1890–1918, kiedy duszpasterstwo parafialne prowadzili w Lądzie 
księża diecezjalni. Z parafią od kilkunastu lat nierozłącznie związana jest 
działalność oratorium, którego dzieje opracował ks. Mariusz Kowalski64 
oraz ks. Adam Popławski, we wspominanym już artykule w Księdze Ju-
bileuszowej seminarium.

*   *   *
Podsumowując stan badań nad historią klasztoru w Lądzie w XX w. 

warto wspomnieć o sporej ilości artykułów publicystycznych, relacji 
i sprawozdań z licznych uroczystości, jakie wydarzyły się w Lądzie, które 
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uzupełniają prace naukowe. Ukazywały się one na łamach prasy lokalnej, 
w czasopismach diecezjalnych i salezjańskich65. Ich pełne zestawienie 
bibliograficzne domaga się opracowania.

Niezwykle bogata historia klasztoru w Lądzie zobowiązuje do dal-
szych badań i inicjatyw promujących to ważne miejsce na mapie Kościoła 
w Polsce. W ostatnim czasie podjęto szereg inicjatyw badawczych (m.in. 
seria wydawnicza Z kart lądzkiej historii) oraz promocyjnych (zostanie 
utworzony „Szlak męczenników” z możliwością zdobycia odznaki PTTK), 
które w dalszej perspektywie pozwolą być może na wypełnienie istnie-
jących niestety luk badawczych, o których wspomnieliśmy w powyższym 
opracowaniu. We współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej w Poznaniu 
planowane jest także szczegółowe opracowanie represji komunistycznych 
władz wobec Małego Seminarium „Synów Maryi” oraz Wyższego Semi-
narium w Lądzie. Poczyniono również pierwsze starania o rozpoczęcie 
procesu beatyfikacyjnego kolejnej grupy salezjańskich męczenników 
II wojny światowej, co zaowocuje być może kolejnymi publikacjami na 
temat obozu internowania z lat 1940–1941. Mamy więc nadzieję, że hi-
storiografia Lądu w XX w. w miarę upływu czasu wzbogacona zostanie 
o nowe i cenne publikacje.
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